Le Plan d’Action Triennal 2022-2024

Un plan d’action triennal glissant (PATG) du plan stratégique de développement a été élaboré 

en 2022 pour la période 2022-2024. La programmation physique et financière des activités 

prévues a permis de le chiffrer à un milliard trois cent-trois millions deux cent quarante mille 

(1 303 240 000) FCFA pour lequel le montant prévisionnel de l’allocation budgétaire de l’État 

en faveur de l’ANSAL-BF s’élève à cinq cent quarante-neuf millions quatre cent quinze mille 

(549 415 000) FCFA. Le gap de financement du plan triennal 2022-2024 s’élève à sept cent 

cinquante-trois millions huit cent vingt-cinq mille (753 825 000) FCFA. Cette situation justifie 

la pertinence pour l’ANSAL-BF de se doter d’une stratégie de mobilisation des ressources 

élaborée au cours de l’année. 

2.2.	  La Stratégie de mobilisation des ressources financières

Elle vise à permettre à l’ANSAL-BF d’assurer le financement efficace et durable des actions

[...]

(MEFP) au sujet du problème des indemnités à servir aux Académiciens.  
Le Ministre ayant reconnu la pertinence des doléances a suggéré qu’une 
correspondance lui soit adressée à cet effet. Le montant cumulé des 
indemnités dues aux Académiciens est de deux cent trente-quatre millions 
cent mille (234 100 000) FCFA. Le Ministre a par ailleurs souligné la possibilité 
de la prise en compte de ces indemnités dans le cadre de l’élaboration de la 
loi des finances rectificative d’octobre 2022.

Dates de réunion Actions et résultats des délibérations

Gouvernance

[...]

Les deux délégations (IRD et ANSAL-BF) en séance de travail

V.	 EXECUTION DU BUDGET 2022 DE 
L’ANSAL-BF

Le budget de l’Académie Nationale des Sciences, des Arts et des Lettres du Burkina Faso, 

gestion 2022 est équilibré en recettes et en dépenses à la somme de deux cent trente-cinq 

millions (235.000.000) francs CFA. 

Les prévisions budgétaires en recettes en 2022 (subvention accordée par l’Etat pour appui aux 

activités de l’Académie) d’un montant total de deux cent trente-cinq millions (235.000.000) 

francs CFA soient cent quatre-vingt millions (180.000.000) FCFA en budget de 

fonctionnement et cinquante-cinq millions (55.000.000) FCFA en investissement ont été 

entièrement débloquées. 

Quant aux dépenses en 2022, elles étaient estimées à deux cent trente-cinq millions (235 

000 000) francs CFA soient cent quatre-vingt-treize millions sept cent quatre-vingt-

dix-neuf mille huit cent vingt (193.799.820) FCFA en dépenses de fonctionnement et 

quarante-un millions deux cent mille cent quatre-vingts (41.200.180) FCFA en dépenses 

d’investissement. 

Au 31 décembre 2022, le montant total des dépenses engagées se chiffrait à deux cent vingt-

six millions cent soixante-douze mille trois cent quatre-vingt-dix-huit (226.172.398) 

francs CFA soient cent quatre-vingt-quatre millions neuf cent quatre-vingt-trois mille 

deux cent dix-huit (184.983.218) francs CFA en dépenses de fonctionnement, et quarante-

un millions cent quatre-vingt-neuf mille cent quatre-vingts (41.189.180) FCFA en 

dépenses d’investissement. 

Les paiements au 31 décembre 2022 se chiffraient à un montant total de deux cent vingt 

millions cent soixante-dix-sept mille trois cent quatre-vingt-dix-huit (220.177.398) 

FCFA soient cent soixante-dix-huit millions neuf cent quatre-vingt-dix-neuf mille 

deux cent dix-huit (178.992.218) FCFA en dépenses de fonctionnement et quarante-un 

millions cent quatre-vingt-neuf mille cent quatre-vingts (41.189.180) FCFA en dépenses 

d’investissement.

Le solde budgétaire au 31 décembre 2022 se chiffre à quatorze millions huit cent dix-

huit mille six cent deux (14.818.602) FCFA.

Le tableau 5 ci-dessous présente un récapitulatif de l’exécution budgétaire en 2022.

Tableau 5.  Bilan financier de l’ANSAL-BF au 31 décembre 2022

Désignations Fonctionnement Investissement Montant total

Dotations budgétaires 

(corrigées)